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令
和
2
年
度
の
ま
ん
の
う
町
当
初
予
算
は
、
一
般
会
計

と
特
別
会
計
を
合
わ
せ
て
総
額
1
7
2
億
5,
9
7
0
万

円
と
な
っ
て
い
ま
す
（
対
前
年
度
比
1
・
7
%
増
）
。
会

計
別
に
み
る
と
、
一
般
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、

1
1
6
億
5,
0
0
0
万
円
（
対
前
年
度
比
2
・
0
％
増
）、

特
別
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
5
6
億
9
7
0
万
円
と

な
り
ま
し
た
（
対
前
年
度
比
1
・
2
％
増
）。

　
一
般
会
計
が
、
増
加
と
な
っ
た
理
由
に
は
、
高
篠
公
民

館
整
備
事
業
や
火
葬
場
改
修
及
び
待
合
室
増
築
事
業
、
公

債
費
の
増
加
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

　
特
別
会
計
が
、
増
加
と
な
っ
た
理
由
に
は
、
介
護
保
険

特
別
会
計
で
保
険
給
付
費
の
増
加
と
な
っ
て
い
る
こ
と
や
、

下
水
道
特
別
会
計
で
下
水
道
施
設
整
備
費
が
増
加
と
な
っ

て
い
る
こ
と
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

今
年
度
も
限
ら
れ
た
財
源
の
中
、
ま
ん
の
う
町
の
効
率

的
・
効
果
的
な
行
財
政
運
営
を
し
て
ま
い
り
ま
す

当初予算の概要
一般会計　116億5,000万円 特別会計　56億970万円

一般会計で町民1人当たりに使われるお金は…633,117円

総務費

※令和2年4月1日現在の住民基本台帳人口18,401人で計算したものです。

行政の運営や町税の賦課、
徴収などに

101,646円

民生費
子どもや高齢者、
障がい者の福祉などに

181,407円

衛生費
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

44,000円

労働費
勤労者の福祉増進などに

203円

農林水産業費
農林水産業の振興、
農地保全などに

46,201円

商工費
商業、観光振興などに

13,906円

土木費
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

30,324円

消防費
消防、緊急活動などに

30,580円

教育費
学校や公民館、
生涯学習の推進などに

90,144円

公債費
借入金返済に

81,818円

その他
※その他は、議会費・災害復旧費・
　諸支出金・予備費です。

12,888円

区　　分
令和2年度
予算額

令和2年度　会計別当初予算

116億5,000万

56億970万

23億5,510万

22億7,500万

450万

7,560万

2億7,900万

26億7,170万

2億2,230万

3,120万

5,040万

172億5,970万

平成31年度
予算額

114億2,700万

55億4,480万

23億8,650万

23億1,350万

450万

6,850万

2億7,100万

26億700万

1億9,560万

3,180万

5,290万

169億7,180万

令和2年度

当初予算の概要は
町ホームページでも
公開しています。

一般会計

特別会計

　国民健康保険特別会計

　　事業勘定

　　直診勘定（歯科）

　　直診勘定（内科）

　後期高齢者医療特別会計

　介護保険特別会計

　下水道特別会計

　農業集落排水特別会計

　浄化槽整備推進事業特別会計

　合　計

繰入金
12億4,661.7万
（10.7%）

町税
19億5,813万
（16.8%）

町債
17億8,890万
（15.4%）

県支出金
8億4,412万
（7.3%）

地方交付税
37億4,500万
（32.2%）

扶助費
11億7,353.1万
（10.1%）

公債費
15億553.2万
（12.9%）

普通建設事業費
19億1,450.1万
（16.4%）

投資的
経費

人件費
23億1,986.2万
（19.9%）

物件費
16億7,711.3万
（14.4%）

補助費等
18億8,904万
（16.2%）

繰出金
8億7,821.3万
（7.6%）

16.4
%
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歳　入（性質別） 令和2年度 平成31年度 前年度対比（％）

114億2,700万

40億5,449.7万

19億4,315.4万

11億4,516.9万

2億5,000万

1億8,340.5万

1億1,541.3万

9,060.9万

3億374.6万

2,300.1万

73億7,250.3万

37億2,800万

16億2,820万

8億8,395.2万

6億3,393万

3億100万

1億489.2万

3,373.6万

2,251.2万

1,000万

982.9万

405.2万

340万

900万

2.0

▲ 0.5

0.8

8.9

0.0

3.5

▲ 29.0

▲ 2.3

▲ 38.3

30.4

3.3

0.5

9.9

▲ 4.5

14.7

2.2

8.0

6.2

▲ 44.5

▲ 50.0

22.6

246.8

▲ 11.8

0.0

令和2年度　歳入予算額（一般会計）

116億5,000万

40億3,234.9万

19億5,813万

12億4,661.7万

2億5,000万

1億8,981.9万

8,191.5万

8,849.3万

1億8,737.4万

3,000.1万

76億1,765.1万

37億4,500万

17億8,890万

8億4,412万

7億2,737.7万

3億750万

1億1,333.4万

3,581.4万

1,250万

500万

1,205.4万

1405.2万

300万

900万

一般会計当初予算

　自主財源

　　町　税

　　繰入金

　　繰越金

　　諸収入

　　分担金及び負担金

　　使用料及び手数料

　　財産収入

　　寄附金

　依存財源

　　地方交付税

　　町　債

　　県支出金

　　国庫支出金

　　地方消費税交付金

　　地方譲与税

　　ゴルフ場利用税交付金

　　環境性能割交付金

　　配当割交付金

　　地方特例交付金

　　利子割交付金

　　交通安全対策特別交付金

　　株式等譲渡所得割交付金

歳　出（性質別） 令和2年度 平成30年度 前年度対比（％）

114億2,700万

44億9,104.1万

18億3,619.2万

11億7,665.7万

14億7,819.2万

16億2,258.6万

16億1,057.1万

1,201.5万

53億1,337.3万

22億1,547.7万

1億6,886.6万

19億7,401.8万

9,139万

1,432万

8億4,430.2万

500万

2.0

11.3

26.3

▲ 0.3

1.8

18.0

18.9

▲ 99.9

▲ 10.9

▲ 24.3

9.1

▲ 4.3

▲ 2.4

▲ 4.2

4.0

0.0

令和2年度　歳出予算額（一般会計）

一般会計当初予算

　義務的経費

　　人件費

　　扶助費

　　公債費

　投資的経費

　　普通建設事業費

　　災害復旧事業費

　その他の経費

　　物件費

　　維持補修費

　　補助費等

　　積立金

　　貸付金

　　繰出金

　　予備費

116億5,000万

49億9,892.5万

23億1,986.2万

11億7,353.1万

15億553.2万

19億1,451.7万

19億1,450.1万

1.6万

47億3,655.8万

16億7,711.3万

1億8,429.7万

18億8,904万

8,917.5万

1,372万

8億7,821.3万

500万

歳入総額
116億5,000万円

源

源

財

財

主
自

繰入金繰入金
12億4,661.7万12億4,661.7万
（10.7%）（10.7%）

繰越金
2億5,000万
（2.1%）

諸収入
1億8,981.9万
（1.6%）

分担金及び負担金
8,191.5万
（0.7%）

使用料及び手数料
8,849.3万
（0.8%）

その他
2億1,737.5万
（1.9%）

依
存

国庫支出金
7億2,737.7万
（6.2%）

地方消費税交付金
3億750万
（2.6%）

地方譲与税
1億1,333.4万
（1.0%）

その他
9,142万
（0.8%）

町税町税
19億5,813万19億5,813万
（16.8%）（16.8%）

町債町債
17億8,890万17億8,890万
（15.4%）（15.4%）

県支出金県支出金
8億4,412万8億4,412万
（7.3%）（7.3%）

34.7
%

65.3
%

地方交付税地方交付税
37億4,500万37億4,500万
（32.2%）（32.2%）

繰入金
12億4,661.7万
（10.7%）

町税
19億5,813万
（16.8%）

町債
17億8,890万
（15.4%）

地方交付税
37億4,500万
（32.2%）

歳出総額
116億5,000万円

扶助費扶助費
11億7,353.1万11億7,353.1万
（10.1%）（10.1%）

公債費公債費
15億553.2万15億553.2万
（12.9%）（12.9%）

義
務
的
経
費

普通建設事業費普通建設事業費
19億1,450.1万19億1,450.1万
（16.4%）（16.4%）

災害復旧事業費
1.6万
（0.0%）

投資的投資的
経費経費

費
経
の
他
の
そ

人件費人件費
23億1,986.2万23億1,986.2万
（19.9%）（19.9%）

物件費物件費
16億7,711.3万16億7,711.3万
（14.4%）（14.4%）

補助費等補助費等
18億8,904万18億8,904万
（16.2%）（16.2%）

42.9
%

40.7
%

維持補修費
1億8,429.7万
（1.6%）

積立金
8,917.5万
（0.8%）

貸付金
1,372万
（0.1%）

繰出金繰出金
8億7,821.3万8億7,821.3万
（7.6%）（7.6%）

予備費
500万
（0.0%）

16.416.4
%

扶助費
11億7,353.1万
（10.1%）

公債費
15億553.2万
（12.9%）

普通建設事業費
19億1,450.1万
（16.4%）

人件費
23億1,986.2万
（19.9%）

物件費
16億7,711.3万
（14.4%）

補助費等
18億8,904万
（16.2%）

繰出金
8億7,821.3万
（7.6%）

16.4
%

投資的
経費

県支出金
8億4,412万
（7.3%）
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地
域
振
興
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
鈴
木
　
民
樹

　
地
域
振
興
課
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
大
藪
　
利
博

　
地
域
振
興
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
阿
宅
伸
一
郎

　
税
務
課
（
農
林
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
赤
松
　
宣
周

　
建
設
土
地
改
良
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
髙
橋
　
祐
樹

　
農
林
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
庄
　
　
智
裕

　
地
籍
調
査
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
薄
木
　
博
人

　
会
計
室
（
議
会
事
務
局
）
　
　
　
　
　
　
　
　
川
原
　
恵
美

　
生
涯
学
習
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
壽
野
　
　
誠

　
総
務
課
付
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
派
遣
（
福
祉
保
険
課
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
佐
野
　
　
崇

▼
昇
任

　
福
祉
保
険
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
藤
岡
　
弘
美

　
福
祉
保
険
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
三
島
　
輝
代

　
福
祉
保
険
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
山
口
は
る
え

　
健
康
増
進
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
栗
田
　
英
里

　
建
設
土
地
改
良
課
係
長
（
農
林
課
主
査
）
　
　
北
川
　
　
誠

　
建
設
土
地
改
良
課
係
長
（
税
務
課
主
査
）
　
　
大
西
　
勝
之

　
地
籍
調
査
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
松
浦
千
奈
美

　
仲
南
支
所
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
長
田
　
妙
子

　
生
涯
学
習
課
係
長
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
渡
辺
　
良
介

【
主
査
級
】

▼
異
動

　
税
務
課
（
琴
南
支
所
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
浦
山
真
由
美

　
企
画
政
策
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
伊
勢
谷
宗
司

　
企
画
政
策
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
栗
田
　
真
吾

　
総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
本
部
（
同
派
遣
）
三
井
　
克
文

【
主
任
主
事
・
主
事
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
川
田
　
康
平

　
企
画
政
策
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
楠
原
　
圭
二

　
地
域
振
興
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
三
原
　
真
穂

　
地
域
振
興
課
（
企
画
観
光
課
）
　
　
　
　
　
　
鈴
木
　
仁
実

　
福
祉
保
険
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
萩
原
　
友
紀

　
福
祉
保
険
課
（
総
務
課
付
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
松
浦
　
裕
貴

　
琴
南
支
所
（
住
民
生
活
課
）
　
　
　
　
　
　
　
平
井
　
　
綾

　
議
会
事
務
局
（
仲
南
支
所
）
　
　
　
　
　
　
　
西
内
　
友
美

　
文
化
庁
出
向
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
堀
田
　
佳
佑

【
こ
ど
も
園
】

▼
異
動

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
園
長
（
四
条
こ
ど
も
園
園
長
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
香
川
早
都
子

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
（
四
条
こ
ど
も
園
）
　
　
森
　
　
陽
子

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
（
長
炭
こ
ど
も
園
）
　
　
津
田
　
裕
子

　
長
炭
こ
ど
も
園
（
仲
南
こ
ど
も
園
）
　
　
　
古
川
　
由
布

▼
昇
任

　
四
条
こ
ど
も
園
園
長
（
同
副
園
長
）
　
　
　
井
上
　
光
代

　
長
炭
こ
ど
も
園
園
長
（
琴
南
こ
ど
も
園
副
園
長
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
片
岡
　
生
子

　
琴
南
こ
ど
も
園
副
園
長
（
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
大
藪
　
泰
子

　
四
条
こ
ど
も
園
副
園
長
（
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
高
橋
　
有
紀

　
大
西
　
花
奈
　
企
画
政
策
課
主
事

　
藤
川
　
良
太
　
税
務
課
主
事

　
瀨
川
　
杏
奈
　
住
民
生
活
課
主
事

　
岡
本
　
尚
士
　
農
林
課
主
事

　
堀
川
　
智
貴
　
学
校
教
育
課
主
事

　
高
岡
　
千
歌
　
琴
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
山
下
　
千
尋
　
長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
山
崎
　
友
香
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
市
村
　
由
貴
　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
池
上
　
雄
亮
　
内
科
診
療
所
医
師

　
天
米
　
賢
吾
　
総
務
課
付
主
査

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
）

　
古
林
　
淳
子
　
仲
南
支
所
主
任
主
事

　
宮
本
　
一
司
　
総
務
課
付
主
任
主
事

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
）

　
大
前
　
輝
芳
　
建
設
土
地
改
良
課
主
査

　
久
保
田
純
子
　
健
康
増
進
課
長

　
河
野
美
由
紀
　
長
炭
こ
ど
も
園
園
長

　
椛
木
恵
理
子
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
園
長

　
今
井
　
莉
加
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
深
井
ま
ゆ
み
　
琴
南
学
校
給
食
場

　
吉
田
里
沙
子
　
内
科
診
療
所
医
師

【
課
長
級
】

▼
異
動
等

　
総
務
課
長
（
総
務
課
長
兼
仲
南
支
所
長
）
　
　
長
森
　
正
志

　
仲
南
支
所
長
（
議
会
事
務
局
長
）
　
　
　
　
　
多
田
　
浩
章

　
地
域
振
興
課
長
（
生
涯
学
習
課
長
）
　
　
　
　
松
下
　
信
重

　
議
会
事
務
局
長
（
企
画
観
光
課
長
）
　
　
　
　
常
包
　
英
希

　
総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
（
地
籍
調
査
課
長
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
岸
本
　
広
宣

　
生
涯
学
習
課
長
（
住
民
生
活
課
長
）
　
　
　
　
細
原
　
敬
弘

▼
昇
任

　
地
籍
調
査
課
長
（
総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
宮
崎
　
雅
則

　
住
民
生
活
課
長
（
建
設
土
地
改
良
課
課
長
補
佐
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
本
　
貴
文

　
企
画
政
策
課
長
（
企
画
観
光
課
人
権
推
進
室
長
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
松
浦
　
正
吾

　
健
康
増
進
課
長
（
福
祉
保
険
課
課
長
補
佐
）
　
國
廣
　
美
紀

【
課
長
補
佐
級
】

▼
異
動

　
企
画
政
策
課
人
権
推
進
室
長
（
建
設
土
地
改
良
課
課
長
補
佐
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
鈴
木
　
正
俊

　
企
画
政
策
課
課
長
補
佐
（
税
務
課
課
長
補
佐
）
溝
淵
　
浩
一

　
地
域
振
興
課
地
方
創
生
推
進
室
長
（
企
画
観
光
課
同
室
長
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
松
下
　
芳
樹

　
建
設
土
地
改
良
課
課
長
補
佐
（
学
校
教
育
課
課
長
補
佐
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
川
原
　
涼
二

▼
昇
任

　
総
務
課
課
長
補
佐
（
同
係
長
）
　
　
　
　
　
　
橋
田
　
勇
人

　
税
務
課
課
長
補
佐
（
企
画
観
光
課
係
長
）
　
　
丸
山
　
晃
弘

　
福
祉
保
険
課
課
長
補
佐
（
会
計
室
係
長
）
　
　
森
　
　
　
薫

　
学
校
教
育
課
課
長
補
佐
（
同
係
長
）
　
　
　
　
白
川
　
忠
幸

【
係
長
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
　
　
五
味
　
秀
一

　
企
画
政
策
課
（
生
涯
学
習
課
）
　
　
　
　
　
　
浦
山
　
知
靖

異
動
・
昇
任
（
４
月
１
日
）

※（
　
）内
は
前
職
名

町
職
員
人
事
異
動

再
任
用
（
４
月
１
日
）

一
般
任
期
付
職
員
（
４
月
２
日
）

新
規
採
用
（
４
月
１
日
）

退
職
（
3
月
31
日
）
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健
康
診
査

2020.5

健診方法

肝炎ウイルス検診（Ｂ型、Ｃ型） 前立腺がん検診（PSA検査）

町が実施する人間ドックは受診できません。
保険者の指定する医療機関で受診できます。（但し、がん検診は受診できます。）

保険者により利用できない場合があります。
事前に保険者にお問い合わせください。

年齢・保険の種別

75歳以上
（健康診査）

40～74歳
（特定健康診査）

後期高齢者医療保険

対　　象 50歳以上の男性

受診方法 健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

町内医療機関

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

自己負担金：保険者の設定額

人間ドック

自己負担金：10,000円
又は
12,000円（胃カメラ受診者）
（申込みが必要です。）

被扶養者

被保険者
（本人）

まんのう町国保

社
　
保

　今年度、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、集団の結核・肺がん検診は中止といたします。以下

のような自覚症状がある方は、肺がん或いは感染症等その他疾患による症状の可能性もありますので、できるだけ

早めに医療機関を受診し医師と相談の上、検査を受け、体調管理につとめて下さい。

※

・40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（Ｂ型、Ｃ型）を受け
ていない方

・肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（６月末に発送）

のお知らせ

の中止と令和2年度

町内医療機関での健康診査

▼受診の際の持参物　健康診査受診券、質問票（40歳以上の方）、健康保険証（40歳以上の方）

【問い合わせ先】健康増進課　☎73̶0126

※健康診査や他のがん健診につきましても、今後の状況により中止となる場合があります。ご了承下さい。

▼実施期間　令和2年7月1日～令和3年1月31日（一部の医療機関は10月31日まで）
注）結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。

結核・肺がん検診

健康診査 人間ドック

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診 保険の種別は関係なし、自己負担金：無料

結核・肺がん検診

　５月に予定しておりました集団の健康診査（若年健康診査も含みます）は新型コロナウイルス感染拡大防止のた

め延期となりました。現時点では９月の実施を予定しております。健康診査について日程等の詳細は再度ご案内い

たします。

　集団の健康診査の他に、町内医療機関や人間ドックでの健診を受けることができます。

健康診査

◎長引く咳　◎息切れ・息苦しさ　◎体重減少　◎痰　◎血痰　◎胸の痛み　◎発熱



風
し
ん
抗
体
検
査
・
予
防
接
種 

／ 

地
方
税
猶
予
制
度

6

新型コロナウイルス感染症の影響により町税納付が困難な方に対する

地方税における猶予制度

成人男性の  風しん抗体検査  について

忘れずに予防接種を受けましょう！

　昨年度から、国の風しんに関する追加的対策として、過去に予防接種法に基づき定期接種を受ける機会がなかっ
た世代の男性を対象に、令和４年（2022年）３月までの期間限定で風しんの抗体検査および定期予防接種を実施し
ています。該当される方は忘れずに受けましょう。

　風しんは感染力の強い感染症で、妊娠初期の女性が感染すると、胎児に難聴など先天性の病気を引き起こす恐
れがあります。感染を拡大させないためにも、抗体検査を受け、抗体が低い場合は必ず予防接種を受けましょう。

▼実施期間　令和４年３月31日まで

▼費用　抗体検査、予防接種ともに無料（※助成は１人１回。必ずクーポン券を持参してください）

▼実施方法　令和２年４月下旬に町よりクーポン券をお送りします。クーポン券、本人確認書類をお持ちのうえ、
全国の実施医療機関、事業者が行う健診等で抗体検査を受けてください。検査の結果、抗体が低いと判定された
場合、医療機関にクーポン券、本人確認書類、風しん抗体検査結果を持参し、麻しん風しん混合ワクチンを１回
接種してください。

▼徴収の猶予　※地方税の猶予申請書の添付が必要
新型コロナウイルス感染症に納税者（ご家族を含む。）がり患された場合のほか、新型コロナウイルス感
染症に関連するなどして以下のようなケースに該当する場合は、猶予制度がありますので、まんのう町税
務課にご相談ください（徴収の猶予：地方税法第15 条）。

（ケース1）災害により財産に相当な損失が生じた場合
新型コロナウイルス感染症の患者が発生した施設で消毒作業が行われたことにより、備品や棚
卸資産を廃棄した場合

（ケース2）ご本人又はご家族が病気にかかった場合
納税者ご本人又は生計を同じにするご家族が病気にかかった場合

（ケース3）事業を廃止し、又は休止した場合
納税者の方が営む事業について、やむを得ず休廃業をした場合

（ケース4）事業に著しい損失を受けた場合
納税者の方が営む事業について、利益の減少等により、著しい損失を受けた場合

▼申請による換価の猶予
新型コロナウイルス感染症の影響により、町税を一時に納付することができない場合、申請による換価の猶予
制度がありますので、まんのう町税務課にご相談ください（申請による換価の猶予：地方税法第15 条の６）。

対　象　者

昭和37年４月２日～
昭和54年４月１日生まれの男性

（ただし、令和２年２月末までに抗体検査を受けた方は除きます。）

抗体が低いと判定された方は

猶予が認められれば次の効果があります
① 原則、1 年間の猶予が認められます。
② 猶予期間中の延滞金の全部または一部が免除されます。
③ 財産の差押や換価（売却）が猶予されます。

【問い合わせ先】税務課　☎73̶0104

【問い合わせ先】健康増進課　☎73̶0126
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収
納
業
務
委
託 

／ 

固
定
資
産
税 

／ 

寝
具
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス

2020.5

　まんのう町では、町税及び介護保険料の収納事務を委託していますので、地方自治法施行令第158条の2第1
項及び介護保険法第144条の2の規定により、以下のとおり公表します。

▼委託の内容　固定資産税、軽自動車税、町民税県民税（普通徴収分）、国民健康保険税（普通徴収分）、
　　　　　　　介護保険料（普通徴収分）の収納事務

▼委託期間　  令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

▼収納業務委託先一覧
　株式会社百十四システムサービス
　地銀ネットワークサービス株式会社 
　国分グローサーズチェーン株式会社
　株式会社しんきん情報サービス

　固定資産税はまんのう町に所在する土地・家屋・償却資産を毎年１月１日に所有する方に課税される税金です。
◎税額算定のあらまし
　総務大臣が定めた「固定資産評価基準」に基づいて評価額を決定し、その価格を基に課税標準額を算定します。
　課税標準額×税率＝税額
　税額等を記載した納税通知書を毎年５月10日頃に、納税者に送付します。
（※課税標準額が、土地30万円、家屋20万円、償却150万円未満の場合は課税されません。）
◎土地に対する課税
　土地は、毎年１月１日の現況の地目に基づいて課税されます。
・地目の例…田、畑、宅地、山林、原野、雑種地などがあります。
・住宅用地の特例…住宅が建っている土地は、住宅用地の特例という軽減措置があります。住宅１戸につき地積の
200㎡までは、課税標準額が価格の６分の１になり、また、地積が200㎡を超える時は、住宅の床面積の10倍まで
の地積について価格の３分の１になります。土地の住宅用地特例が適用されている場合は課税明細書の右端の特
例部分に「＊＊」がついています。
◎家屋に対する課税
・新築住宅に対する税の減額措置…住宅の床面積が50㎡以上280㎡以下である場合は、住宅の床面積の120㎡分の税
額が課税年度から３年間２分の１となります。（長期優良住宅の場合５年間２分の１になります。）▲

令和2年度の固定資産税の納期

町税、介護保険料の収納業務を委託しています

株式会社セイコーマート
株式会社セブン－イレブン・ジャパン
株式会社ファミリーマート
株式会社ポプラ

ミニストップ株式会社
山崎製パン株式会社
株式会社ローソン

1期：6／1（月）　　2期：7／31（金）　　3期：12／28（月）　　4期：3／1（月）

　
寝
具
類
を
洗
濯
・
乾
燥
・
消
毒
す
る
こ
と
に
よ
り
、
清
潔

で
快
適
な
生
活
を
過
ご
せ
る
よ
う
支
援
し
ま
す
。

▼
利
用
対
象
者

ま
ん
の
う
町
に
住
所
を
有
す
る
次
に
掲
げ
る
方
と
世
帯
で

す
。
な
お
、
入
院
や
入
所
さ
れ
て
い
る
方
は
対
象
外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮
ら
し
の
方

②
70
歳
以
上
の
高
齢
者
の
み
の
世
帯
と
こ
れ
に
準
ず
る
世
帯

③
重
度
身
体
障
害
者
の
方
（
１
、
２
級
該
当
で
、
寝
た
き
り

の
方
）

④
心
身
の
障
害
な
ど
の
理
由
に
よ
り
寝
具
類
の
衛
生
管
理
が

困
難
な
方

▼
対
象
製
品

掛
布
団
、
敷
布
団
、
毛
布
、
枕
、
マ
ッ
ト
レ
ス
（
対
象
は

３
点
ま
で
で
、
同
種
の
も
の
が
複
数
で
も
可
。
４
点
以
上

は
不
可
）

※
「
め
ん
綿
、
羊
毛
、
羽
毛
、
合
繊
わ
た
」
の
い
ず
れ
も
洗

濯
で
き
ま
す
が
、
「
真
わ
た
」
製
品
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。

こ
た
つ
布
団
も
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
マ
ッ
ト
レ
ス

も
素
材
や
形
状
が
特
殊
な
物
に
つ
い
て
は
洗
濯
で
き
ま
せ

ん
。

▼
料
金
　
３
０
０
円
（
利
用
時
集
金
）

※
３
点
ま
で
一
律
３
０
０
円
で
す
。
１
点
、
２
点
の
ご
利
用

で
も
３
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

▼
利
用
方
法

受
付
場
所
に
あ
る
申
請
書
に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、

各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
の
意
見
も
添
え
て
ご
提
出
く
だ

さ
い
。
６
月
か
ら
、
業
者
が
寝
具
類
を
回
収
し
、
洗
濯
後
、

ご
自
宅
へ
配
達
し
ま
す
。

▼
受
付
期
間
　
５
月
１
日（
金
）〜
５
月
29
日（
金
）

▼
受
付
場
所
　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室
、

　
各
支
所
、
美
合
出
張
所

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

　
☎
７
３

̶

０
１
２
５

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

固定資産税について 税率1.4％



火
葬
場
の
増
改
築
工
事 

／ 

不
法
投
棄 

／ 

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

8

住まい 耐震化

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

不法投棄は犯罪です!

マイナンバーカードを作りませんか？
写真撮影無料・申請をお手伝いします

火葬場の増改築工事を行います
待合ロビーを増築

●不法投棄とは
　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を
捨てたり埋めたりする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を
処理すべきはその投棄者ですが、投棄者が判明
しない場合は、土地の所有者や管理者が処理し
なければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収
集するほか、地域のボランティア団体や自治会
などにご協力いただいていますが、収集された
投棄物の処分費用は税金から支払われています。
●不法投棄は犯罪です！
　不法投棄は、摘発されると５年以下の懲役ま
たは1,000万円（法人には３億円）以下の罰金も
しくは、その両方が科せられます。

　火葬場の待合ロビーが手狭になっていることから、本年度待合ロビー
を東側駐車場に増築します。また、火葬場の男女共同となっているトイ
レを男女別のトイレに改修します。
　工事期間中は、駐車場が少なくなりますので、自家用車をご利用され
る場合は乗り合わせをお願いします。ご不便をおかけしますが、ご理解
とご協力をお願いします。　　【問い合わせ】住民生活課　☎73－0101

　マイナンバーカードを申請する際に必要な顔写真を無料で撮影し、カードの申請をするお手
伝いをします。（カード発行まで約１ケ月かかります）是非この機会にマイナンバーカードの
申請をご検討ください。

▼予約窓口　事前予約が必要です。住民生活課までお電話ください。

▼予約時間　火曜日～金曜日（9時00分～17時00分）

▼実施場所　住民生活課

▼持参物　本人確認書類（Ａの書類1点。もしＡの書類が無い場合には、Ｂの書類が2点必要です。）
　Ａ：官公庁発行の顔写真付きの公的身分証明書

運転免許証、運転経歴証明書（交付年月日が平成24年４月１日以降のものに限る）、パス
ポート、身体障害者手帳、療育手帳など

　Ｂ：２点お持ちください。
　　　健康保険証、介護保険証、年金手帳、医療受給者証など

▼備考　窓口の混雑状況により、お待ちいただくことがあります。

　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分を
する費用を負担した上に、多額の罰金を徴収さ
れ、最初から適正に処分する何倍も負担するこ
とになります。
●不審な現場を見かけたら
　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる
証拠品を見つけたときは、「日時」「場所」「投
棄物の種類」「投棄者の特徴」「車両ナンバー」
などを記録して、住民生活課または琴平警察署
へ通報してください。
　ただし、不法投棄者に接
触するのは危険ですので避
けてください。

!

完成イメージ

【問い合わせ】
　住民生活課　☎73－0101
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相 談 会
住まい住まいの の耐震化耐震化

ご自宅が地震に耐えられるか不安に思っているけど、

「耐震診断を受けるには、何から始めたらいいの？」

「耐震改修工事ってどんなことをするの？」

「補助金について詳しく聞きたい。」

という方は、この機会に参加してみてはいかがでしょうか。経験

豊富な建築士が 「住宅の耐震化」について、みなさまの疑問に

お答えします。また、担当者が補助制度の説明や受付を行います。

▼対象　昭和56年5月以前に建てられた住宅にお住いの方（借家含む）

　※借家の場合、所有者の承諾を得た方

　※対象外住宅：特別な工法の住宅

　例）枠組壁工法、プレハブ認定工法　など

▼日時　6月10日（水）

　※事前予約制（☎73-0107）

　※来場時間は電話にてお伝えします。

　※予約締切：定員になりしだい締め切り

▼場所　まんのう町役場　3階　第2会議室

▼持参物

　①住宅の図面、住宅の写真

　※図面は手書き可。

　　できる限りご用意ください。

　②固定資産税課税明細書

　※耐震診断の概算費用の算出に必要です。

　③判子（認め印）

　※補助申請に必要です。

【問い合わせ・申し込み先】

　建設土地改良課　☎73－0107

住まい 耐震化
相 談 会

参加
無料

後期高齢者医療制度
年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の被保険者証について

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の保険料について

特殊詐欺にご注意ください

年度途中に加入される方の資格取得日は、次のとおりです。

※75歳になられる方には、誕生日まで

に、被保険者証を広域連合から特定

記録郵便でお届けします。誕生日以

降に使用してください。

　新たに75歳になられる方には、初年度のみ、誕生月の翌々月以降に保険料の決定通知書を送付します。
　最初は、決定通知書に同封の納付書（普通徴収）で保険料を納めていただきます。保険料額については、資
格取得日を含む月から月割りで算定します。
※国民健康保険税が年金からの引き落とし（いわゆる天引き）又は口座振替になっていた方でも、後期高齢者
医療制度に加入された当初は、納付書での支払いになります。年金からの引き落としが開始されるまでの
間、口座振替を希望する方は、新たに口座振替の手続きが必要になります。
【お問い合わせ先】
　被保険者証に関すること…福祉保険課　☎73̶0124　　保険料に関すること…税務課　☎73̶0104
　香川県後期高齢者医療広域連合事務局　☎087̶811̶1866

　市町職員等を装って電話をかけ、医療費や保険料を還付すると伝え、ATM（現金
自動預け払い機）からお金を振り込ませようとする詐欺事件や、口座情報、住所、
家族構成などの個人情報を聞き出そうとする不審電話が県内でも多発しています。
　広域連合や市町職員が、ATMの操作をお願いすることは絶対にありません。不審
な内容の電話があった場合、すぐに最寄りの警察署や香川県後期高齢者医療広域連
合、まんのう町役場福祉保険課へご相談ください。
香川県後期高齢者医療広域連合事務局　☎087̶811̶1866
まんのう町　福祉保険課　☎0877̶73̶0124

※65歳から74歳で一定の障がいがある方（障害認定を受けるには申請が必要です。）

事　由 資格取得日

1

2

3

4

75歳になられる方

転入

生活保護の停止又は廃止

障害認定（※）

誕生日

転入により住所を定めた日

停止又は廃止となった日

後期高齢者医療広域連合の認定を受けた日
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まちのニュース

琴平警察署とまんのう町消防団
による協定書調印式

まんのう町と
JAF香川支部連携協定

消防協力者への感謝状贈呈式

　令和２年３月17日に琴平警察署とまんのう町消防団
により「まんのう町消防団員による地域見守りに関する
協定書」が締結されました。本協定は、まんのう町消
防団に所属する団員が通勤中や勤務中に地域住民を見
守る活動（ながら見守り）をおこない、これにより犯
罪や交通事故等を目撃した場合速やかに琴平警察署へ
情報提供を行い、住民の安全確保に寄与するとともに、
地域社会の発展に資することを目的とするものです。
　この協定締結により、今後、まんのう町消防団員約
400名の「目」で地域の見守り活動を実施することが
でき、また、ドライブレコーダーの記録データ提供を
琴平警察署に行うことで、犯罪捜査等の早期解決に役
立つものと思われます。

　令和２年２月28日（金）仲多度南部消防組合消防本
部において消防協力者に対し感謝状の贈呈式を行いま
した。
　これは、昨年、山中の林道で発生した交通事故によ
る救急救助事案において、作業のため付近を通りがか
った２名が早期に発見し、119番通報するとともに、
駐機していた重機等を使用して事故車両の転落防止に
協力、要救助者の救出時間の大幅な短縮に寄与したも
のであります。
　人命救助に繋がる多大な貢献を果たしたことにより、
まんのう町の大西建設株式会社従業員竹内正博氏及び
鈴木義浩氏に対しまして、宮下消防長から感謝状の贈
呈を行い、鈴木義浩氏が代表して出席されました。

　まんのう町とJAF 香川支部は、３月25日、地域資
源の活用や地域特産品のPR、会員向け優待企画の設
定などの観光振興に関する連携協定を締結しました。
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材料（4人分） 

作
り
方

まんのう天文台で撮影した
しし座の渦巻銀河（M95）

　食改の
食育だより

料理のポイント

　春を代表する星座の1つ、「しし座」が南の天頂付近に見えています。
「しし座」の目印は、ししの顔の部分を形づくっているししの大鎌です。
「しし座」のおなかのところに渦巻銀河M95があります。明るさは、9.8等
と暗い渦巻銀河です。写真では、M95の形状は渦巻腕がバジル(中央部分)
を丸く取り巻いているので、人間の目のような形に見えています。渦巻腕
は非常に淡いので、望遠鏡では中心核の部分しか見ることができません。

【問い合わせ先】・まんのう天文台　☎89－0619（留守の場合は琴南公民館へ転送されます）　・生涯学習課　☎89－7100

「あるくと」の使い方

スマホをお持ちの
みなさまへ

Androidの方

「aruku&（あるくと）」を
スマホにダウンロード（無料）

「まんのう町」グループに参加
①画面の「設定」から
　「団体会員認証設定」をタップ
②団体コード「manno」を入力
③「まんのう町」グループが出てきたら
　「OK」を押す

iOSの方

STEP1

STEP2

アプリダウンロード無料

出歩く機会が増える季節。まんのう町が推奨するウォ
ーキングアプリ「あるくと」は、歩いた歩数に応じて
ポイントやカードが貯まり、プレゼントに応募できま
す。地図上に「！」マークが出たら、画面をタップ！
出てきたキャラクターに依頼された制限時間内に決め
られた歩数を歩くとカードをゲットできます。お出か
け先でも、楽しみながら歩数を増やしましょう。
【問い合わせ先】
・凸版印刷株式会社　山下・太田　☎087－851－5690
・学校教育課　☎89－7100

おでかけ先でも
歩数を増やしてプレゼントを当てよう！

まんのう町メンバー募集まんのう町メンバー募集まんのう町メンバー募集

天体観測会は毎週金・土曜日に開催しております。予約方法や詳しい日程等に
ついては町ホームページをご覧ください。

まんのう天文台の
ご予約受付中です

❶ ❷ ❸

●たけのこの煮物は翌日の
天ぷら用に多めに作って
おきましょう。
●たけのこの煮汁はしっか
りと切り、小麦粉をまぶ
すことで油はねを防ぎま
しょう。
●天ぷら衣が余ったら、冷
蔵庫にある残り食材やく
ず野菜を合わせてかき揚
げにしてみましょう。

● たけのこの煮物…600g
● ブロッコリー……100g
● 小麦粉……………適宜
● 青のり……………大さじ１
　　カレー粉………小さじ１
　　粉チーズ………小さじ２
● 天ぷら衣　※作りやすい量
 卵…………………１個
 薄力粉……………100ｇ
 水…………………150ml
 塩…………………少々

げたけのこのけ げこけのこの げけののたたけのこの三色たけのこの三色揚げたけのこの三色揚げ

残った煮物が大変身！
カラフル天ぷらで
主役級のおかずに!!

［エネルギー］345kcal　［たんぱく質］10.8g
［脂質］20g　［食物繊維］7.1g　［食塩］1.7g

たけのこの三色揚げ

天ぷら衣 1/3

1/3 1/3

青のり

衣を3等分にして
衣に味付けをする。

カレー粉

チーズ
そのまま

たけのこに小麦粉をふり
衣をつけて揚げる。

ブロッコリーも同様に
好みの衣につけて揚げる。

●
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ほなら、その池の特徴ゆーてみ？

ドラポくん

貯水量も周囲の長さも灌漑面積も、満濃池が1位やからな。
総合順位で1位ってことでええん違うか？
ため池では、日本初の名勝指定に選ばれたことやし。

ただ、池の日本一っていうのは、貯水量・周囲の長さ・灌漑面積…というふうに、比較
対象を何にするかで順位は入れ替わるんや。
貯水量を平常時での計測値とするとぉ̶̶̶

満濃池より大きいため池があるって聞いたんだけど…　ちょっと名前が思い出せない！

まんテンちゃん

するとぉ̶̶̶？

まんテンちゃん

じゃぁ、桃太郎のきびだんごは、なにが日本一なの？

まんテンちゃん

貯水量は普段は1520万㎥位やけど、転倒ゲートを立てたなら、1680万㎥になるんだって。

まんテンちゃん

ドラポくん

満濃池は、1540万㎥やから、そら多いわな。その特徴は、愛知の入鹿池のことやろ。

ドラポくん

ドラポくん

それは桃太郎に聞いてな。

ドラポくん

　
国
道
四
三
八
号
線
沿
い
の
天
川
神
社
手
前
に

犬
の
塚
が
あ
り
、
悲
し
い
物
語
が
書
き
残
さ
れ

て
い
る
。
物
語
の
主
人
公
は
、
阿
波
の
桜
ケ
丘

城
が
落
城
し
た
あ
と
半
田
の
山
奥
に
猟
師
と
し

て
隠
れ
住
ん
で
い
た
城
主
の
子
孫
で
あ
る
。
高

清
左
衛
門
と
名
乗
っ
て
い
た
そ
の
子
孫
が
、
あ

る
と
き
吉
野
川
を
越
え
て
大
川
山
か
ら
讃
岐
の
山
に
狩
猟
に
来
た
こ
と
か
ら
物
語
が

始
ま
る
。

　
疲
れ
を
癒
す
た
め
に
休
憩
を
し
て
い
る
と
、
突
然
飼
い
犬
が
け
た
た
ま
し
く
吠
え

た
て
る
の
で
、
前
方
を
見
る
と
大
き
な
魔
物
が
居
た
。
素
早
く
猟
銃
に
弾
を
込
め
て

一
発
ズ
ド
ン
と
命
中
さ
せ
た
が
、
魔
物
は
の
た
う
ち
回
り
な
が
ら
逃
げ
出
し
た
の
で
、

死
骸
を
確
か
め
よ
う
と
血
の
跡
を
た
ど
っ
て
猪
の
野
集
落
ま
で
追
い
掛
け
た
。
一
軒

の
家
の
前
で
血
の
跡
が
消
え
、
中
を
覗
く
と
鋭
い
目
を
し
た
老
婆
が
に
ら
ん
で
い
た
。

　
弾
は
命
中
し
て
い
る
は
ず
だ
か
ら
、
そ
の
う
ち
に
本
性
を
現
す
だ
ろ
う
と
し
ば
ら

く
見
て
い
る
と
、
ひ
と
り
の
若
者
が
「
よ
く
も
俺
の
婆
を
殺
し
た
な
」
と
飛
び
掛
か

っ
て
き
た
。
騒
ぎ
に
多
く
の
村
人
が
集
ま
っ
て
襲
い
か
か
ら
れ
、「
明
日
の
夕
方
に

な
れ
ば
魔
物
が
本
性
を
現
す
か
ら
そ
れ
ま
で
待
っ
て
く
れ
」
と
必
死
で
説
明
し
て
も

聞
い
て
も
ら
え
ず
、
天
川
の
地
ま
で
逃
げ
て
き
た
が
、
捕
ま
っ
て
石
詰
め
に
さ
れ
る
。

　
連
れ
て
い
た
犬
は
、
主
人
の
親
指
を
か
み
切
っ
て
一
目
散
に
阿
波
の
高
清
村
に
た

ど
り
着
く
。
犬
が
く
わ
え
て
き
た
指
を
見
た
村
人
は
、
不
吉
な
こ
と
が
起
こ
っ
た
と

犬
の
案
内
す
る
ま
ま
天
川
に
来
て
み
る
と
、
高
清
左
衛
門
は
既
に
息
絶
え
て
い
た
。

夫
の
死
を
悲
し
ん
だ
妻
は
、
黒
髪
を
切
っ
て
尼
に
な
っ
た
と
伝
わ
る
。
天
川
の
山
中

に
は
、
高
清
左
衛
門
夫
婦
の
墓
と
さ
れ
る
五
輪
墓
が
残
っ
て
い
る
。

　
犬
の
塚
は
、「
天
明
六
歳
次
丙
午
春
三
月
」
と
あ
り
、
碑
文
に
は
前
述
の
内
容
が

記
さ
れ
て
い
る
。
そ
の
隣
に
は
「
畑
恒
信
碑
」
と
い
う
石
碑
が
あ
り
、
そ
の
碑
文
に

も
同
様
の
こ
と
が
書
か
か
れ
て
い
る
。
数
年
前
、
子
孫
と
い
う
人
が
墓
を
案
内
し
て

ほ
し
い
と
訪
ね
て
き
た
の
で
、
久
し
ぶ
り
に
天
川
の
山
中
に
分
け
入
る
と
、
森
の
中

に
静
か
に
眠
る
二
つ
の
五
輪
墓
に
は
、
誰
が
祀
る
の
か
花
が
生
け
ら
れ
て
い
た
。

　
猪
の
野
集
落
に
は
犬
の
墓
が
あ
り
「
天
保
九
戌
年
九
月
中
院
、
幸
清
左
衛
門
之
ツ

カ
イ
ノ
犬
之
墓
」
と
記
さ
れ
て
い
る
。
高
清
左
衛
門
の
「
高
」
が
「
幸
」
と
な
っ
て

い
る
の
は
謎
だ
が
、
こ
の
墓
も
ま
た
花
が
絶
え
た
こ
と
が
な
い
。

（
文
責
　
造
田
　
菅
原
良
弘
）

忠
犬
伝
説
と
犬
の
塚

※このコラムは、毎年満濃池を社会見学で訪れる小学生達の質問により構成されています。

まんテンちゃんの
質問コーナー

まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ）をもらいまし
た。まんテンちゃんは、満濃池のことがいろいろ知りたいので、今日もドラポ君
とお話をしています。



13 2020.5

人
権
コ
ラ
ム
　
　
　
　
人
権
作
文
コ
ー
ナ
ー

  M
A
N
N
O

人権作文 コーナー

人 権 コ ラ ム 高篠こども園の人権教育
　
核
家
族
化
の
進
展

　
高
篠
こ
ど
も
園
の
周
辺
は
、
近
年
工
場

や
施
設
な
ど
が
進
出
し
て
住
宅
化
が
著
し

く
、
核
家
族
の
転
入
が
増
え
て
い
ま
す
。

同
園
の
保
護
者
家
庭
で
も
核
家
族
化
が
進

み
、
保
護
者
は
子
育
て
の
情
報
交
換
を
送

迎
の
際
な
ど
に
盛
ん
に
お
こ
な
っ
て
い
ま

す
。

ダ
メ
で
な
く
、
理
由
理
解
し
て
対
処

　
同
園
の
教
育
方
針
に
「
集
団
の
中
で
の
、

望
ま
し
い
生
活
習
慣
や
態
度
の
育
成
に
努

め
、
ひ
と
り
だ
ち
の
基
礎
づ
く
り
を
す

る
」
と
い
う
目
標
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
中

で
「
子
ど
も
を
肯
定
的
に
受
け
止
め
る
」

こ
と
を
大
切
に
し
て
い
ま
す
。「
だ
め
」

と
し
か
る
の
で
な
く
、
理
由
を
説
明
し
て

対
処
方
法
を
考
え
る
力
を
育
て
る
こ
と
を

重
視
し
て
い
ま
す
。
例
え
ば
園
児
同
士
が

お
も
ち
ゃ
を
取
り
合
っ
て
い
る
と
き
、

「
喧
嘩
し
た
ら
だ
め
」
と
言
う
の
で
な
く
、

互
い
の
気
持
ち
を
代
弁
し
て
伝
え
た
り
、

な
ぜ
い
け
な
い
の
か
を
知
ら
せ
た
り
し
な

が
ら
、
互
い
の
思
い
に
気
付
き
、
ど
う
す

れ
ば
よ
か
っ
た
の
か
を
自
分
で
考
え
ら
れ

る
よ
う
に
関
わ
っ
て
い
ま
す
。
そ
の
よ
う

な
経
験
の
中
で
、
順
番
を
守
っ
た
り
譲
り

合
っ
た
り
す
る
心
が
育
っ
て
い
ま
す
。

「
受
け
入
れ
ら
れ
て
い
る
」

　
「
片
付
け
が
ん
ば
っ
た
ね
」
「
泣
い
て

い
る
子
に
優
し
く
声
を
か
け
て
あ
げ
た

ね
」
な
ど
、
楽
し
か
っ
た
こ
と
や
頑
張
っ

た
こ
と
を
帰
り
の
ひ
と
と
き
で
子
ど
も
達

や
先
生
が
紹
介
し
ま
す
。
言
わ
れ
た
子
ど

も
は
恥
ず
か
し
そ
う
に
し
ま
す
が
、
笑
顔

を
見
せ
て
喜
び
ま
す
。
迎
え
に
来
た
保
護

者
に
も
伝
え
て
い
ま
す
。「
自
分
は
受
け

入
れ
ら
れ
て
い
る
」
と
感
じ
る
自
己
肯
定

感
を
育
て
て
い
ま
す
。

満
濃
中
学
校
2
年

橋
田
　
勇
誠

は
し
だ

ゆ
う
せ
い

　
僕
は
中
学
生
に
な
り
、
自
転
車
通
学

を
す
る
よ
う
に
な
っ
て
気
が
つ
い
た
こ

と
が
あ
り
ま
す
。
そ
れ
は
毎
朝
、
早
く

か
ら
通
学
路
の
危
険
箇
所
に
立
っ
て
く

だ
さ
っ
て
い
る
交
通
立
哨
の
方
た
ち
の

存
在
で
す
。
僕
は
小
学
校
の
時
は
バ
ス

通
学
で
、
家
か
ら
バ
ス
停
ま
で
が
非
常

に
近
か
っ
た
の
で
、
こ
の
よ
う
な
方
た

ち
の
存
在
は
知
り
ま
せ
ん
で
し
た
。

　
入
学
以
来
、
乗
り
な
れ
て
い
な
い
自

転
車
に
乗
り
、
少
し
緊
張
し
な
が
ら
毎

日
登
校
し
て
い
ま
す
。
母
は
そ
ん
な
僕

に
う
る
さ
い
く
ら
い
毎
朝
「
車
に
気
を

つ
け
て
い
き
な
よ
」
と
言
い
ま
す
。
そ

ん
な
こ
と
言
わ
れ
な
く
て
も
分
か
っ
て

い
る
と
思
い
な
が
ら
登
校
し
て
い
ま
し

た
。
す
る
と
、
交
通
立
哨
の
方
が
横
断

歩
道
で
旗
を
揚
げ
て
車
か
ら
守
っ
て
く

だ
さ
っ
て
い
ま
し
た
。
母
以
外
に
も
自

分
の
こ
と
を
思
い
や
り
、
気
遣
っ
て
く

れ
る
存
在
が
こ
こ
に
も
あ
っ
た
と
い
う

自
分
に
で
き
る
こ
と

こ
と
を
感
じ
、
は
っ
と
し
ま
し
た
。

　
自
転
車
に
乗
っ
て
学
校
に
行
く
く
ら

い
な
ん
で
も
な
い
、
当
た
り
前
の
こ
と

だ
と
思
っ
て
い
ま
し
た
。
し
か
し
、
テ

レ
ビ
な
ど
の
ニ
ュ
ー
ス
で
交
通
事
故
に

遭
っ
て
、
命
を
失
っ
て
し
ま
っ
た
人
た

ち
の
話
を
よ
く
見
聞
き
し
ま
す
。
そ
う

考
え
る
と
、
交
通
立
哨
の
方
が
い
て
く

れ
る
お
か
げ
で
僕
た
ち
の
命
が
守
ら
れ

て
い
て
、
と
て
も
あ
り
が
た
い
こ
と
だ

と
い
う
こ
と
に
気
づ
き
ま
し
た
。

　
そ
こ
で
自
分
に
で
き
る
こ
と
は
な
い

か
と
考
え
て
み
る
と
、
満
濃
中
学
校
に

は
交
通
立
哨
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
と
い
っ
て
、

小
学
生
の
安
全
な
登
校
を
見
守
る
こ
と

を
通
し
て
、
自
分
た
ち
の
交
通
安
全
意

識
を
高
め
る
活
動
が
あ
る
こ
と
を
思
い

出
し
ま
し
た
。
今
ま
で
は
朝
早
く
か
ら

の
活
動
な
の
で
少
し
抵
抗
が
あ
り
ま
し

た
が
、
こ
れ
か
ら
は
自
分
が
し
て
も
ら

っ
た
こ
と
へ
の
感
謝
の
気
持
ち
を
返
し

て
い
く
た
め
に
、
積
極
的
に
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
に
参
加
し
て
い
こ
う
と
思
っ
て
い

ま
す
。
僕
の
命
を
守
っ
て
く
だ
さ
っ
て

い
る
交
通
立
哨
の
方
た
ち
の
よ
う
に
、

小
学
生
の
安
全
を
守
っ
て
い
き
た
い
で

す
。
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たばこはまんのう町内で
買いましょう。

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

５
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。
皆
様
の

温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願

い
い
た
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部

　
ま
ん
の
う
町
分
区

　（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

　
☎
７
７

̶

２
９
９
１

満
濃
池
森
林
公
園

①
春
の
野
鳥
観
察
会

﹇
日
時
﹈５
月
16
日（
土
）午
前
９
時
〜
正
午
　

﹇
場
所
﹈森
林
の
館
　﹇
参
加
費
﹈無
料

②
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

﹇
日
時
﹈４
月
25
日（
土
）〜
５
月
24
日（
日
）　

﹇
場
所
﹈第
１
・
２
運
動
広
場
、
芝
生
広
場
　

﹇
入
園
料
﹈無
料

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
公
園
管
理
事
務
所

　
☎
５
７

̶

６
５
２
０

「
香
川
県
家
具
類
固
定
サ
ポ
ー
ト
制
度
」

利
用
者
募
集

﹇
内
容
﹈大
規
模
地
震
に
備
え
、
住
ま
い
の
家

具
類
を
固
定
し
ま
せ
ん
か
。
防
災
士
が
家
庭

を
訪
問
し
、
家
具
類
固
定
器
具
の
取
付
を
サ

ポ
ー
ト
し
ま
す
。﹇
対
象
者
﹈県
内
に
住
所
を

有
す
る
世
帯
　﹇
募
集
数
﹈２
０
０
世
帯（
先

着
順
）　﹇
募
集
期
限
﹈７
月
31
日（
金
）必
着

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
香
川
県
危
機
管
理
課

　
☎
０
８
７

̶

８
３
２

̶

３
２
４
２

シ
ル
バ
ー
会
員
の
入
会
説
明
会

﹇
日
時
﹈５
月
15
日（
金
）午
後
１
時
30
分
〜
　

﹇
場
所
﹈仲
善
広
域
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

（
善
通
寺
市
ワ
ー
ク
プ
ラ
ザ
２
階
）　﹇
対
象
﹈

昭
和
36
年
３
月
31
日
以
前
生
ま
れ
　﹇
持
参

物
﹈あ
り
。
事
前
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。﹇
内

容
﹈働
く
意
欲
が
あ
る
元
気
な
方
、
健
康
と

生
き
が
い
づ
く
り
を
サ
ポ
ー
ト
。
趣
味
の
同

好
会
や
技
能
取
得
の
講
習
会
も
あ
り
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　（
公
社
）仲
善
広
域
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

　
ま
ん
の
う
地
区
セ
ン
タ
ー

　
☎
７
９

̶

３
９
１
１

第
19
回
全
日
本
新
体
操

キ
ッ
ズ
コ
ン
テ
ス
ト

（
小
学
一
年
生
の
部
）エ
レ
ガ
ン
ト
賞

２
月
21
日
に
高
崎
ア
リ
ー
ナ（
群
馬
県
）で
開

催
さ
れ
た
全
国
大
会
で
、
参
加
者
90
名
の
中
、

上
位
５
名
に
選
出
さ
れ
エ
レ
ガ
ン
ト
賞
を
受

賞
さ
れ
ま
し
た
。

香
川
県
み
ど
り
保
全
課

春
の
野
鳥
観
察
会

﹇
日
時
﹈５
月
31
日（
日
）午
前
10
時
〜
正
午
、
午

後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分
　﹇
場
所
﹈満
濃
池
森

林
公
園
森
林
学
習
展
示
館
　﹇
参
加
費
﹈無
料
　

﹇
定
員
﹈各
30
名
程
度
　﹇
募
集
期
限
﹈５
月
18
日

（
月
）　﹇
内
容
﹈公
園
内
を
散
策
し
な
が
ら
、
野

鳥
や
樹
木
を
中
心
と
し
た
自
然
観
察
会
を
行
い

ま
す
。
雨
天
時
は
室
内
で
開
催
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
香
川
県
み
ど
り
保
全
課

　
☎
０
８
７

̶

８
３
２

̶

３
２
２
７

第
7
回
番
の
州
公
園
バ
ラ
祭
り

﹇
日
時
﹈５
月
８
日（
金
）〜
10
日（
日
）午
前
10

時
〜
午
後
３
時
　﹇
場
所
﹈番
の
州
公
園
内
　

﹇
観
覧
﹈無
料
　﹇
内
容
﹈坂
出
ブ
ラ
ン
ド
品
販

売
、
バ
ラ
苗
・
肥
料
販
売
、
オ
ー
プ
ン
セ
ミ

ナ
ー「
バ
ラ
の
手
入
れ
方
法
」な
ど

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
坂
出
緩
衝
緑
地
　
管
理
事
務
所

　
☎
４
５

̶

６
８
２
０

香
川
県
司
法
書
士
総
合
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

﹇
日
時
﹈５
月
23
日（
土
）午
後
１
時
〜
４
時

（
前
日
ま
で
に
要
予
約
）　﹇
場
所
﹈丸
亀
市
生

涯
学
習
セ
ン
タ
ー
４
階
講
座
室
４
　﹇
相
談

内
容
﹈一
般
相
談（
相
続
登
記
、
不
動
産
・
商

業
登
記
な
ど
）、
法
テ
ラ
ス
相
談
、
成
年
後

見
相
談
　﹇
相
談
料
﹈30
分
無
料

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

　
☎
０
８
７

̶

８
２
１

̶

５
７
０
１

池田　舞香さん
（吉野）

情
報

ひ
ろ
ば

お
知
ら
せ

催　

し　

物

無
料
相
談

募　

集

表　

彰
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当社

ファミリー●
マート

アイアイ●
くらぶ

●ローソン

●高木屋酒店

●JA夢ハウス

ヒカル●
写真館

丸亀↑

公文の交差点
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たばこはまんのう町内でたばこはまんのう町内で
買いましょう。買いましょう。

令和元年度　まんのう町に納められた「たばこ税」

たばこは、地元の貴重な財源です。〔まんのう町たばこ小売組合〕

なくそう！ポイ捨て、歩きたばこ。

107,723,330円

たばこはまんのう町内で
買いましょう。

※ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。
　町外の窓口で届けを提出された場合や、掲載
　を控えられた場合は、掲載されません。

生年月日 保護者名 地　区氏　名

死亡月日 年齢 地　区氏　名

おめでた

おくやみ

戸 籍 の 窓
3月届け出分（敬称略）

　みなさんこんにちは。地域おこし協力隊の水沼佑太
と申します。
　私は、愛媛県に生まれ、大学卒業後山形県に移住し
東北の雄大な山々を歩きながら、山小屋の管理や登山道整備に携わって
きました。四国に拠点を移す中でまんのう町に移住し半年が経ちました。
香川県には老若男女が登れる眺望の良い低山がたくさんあります。しか
し、「香川県は登山が盛ん」というイメージは少なく、もったいないと
感じています。私のミッションの一つに、町内の山を巡り、登山口や見
どころ歴史などを発信し、多くの人が気軽にハイキングできる環境づく
りがあります。山を通した暮らしの風景に興味を持ち、朝日や夕日を見
ながら会話が弾む様になればと思います。

　町内を歩いてみると、様々な緑色が溢れていることに気付きます。作
物が風に揺られる田畑、深緑色の針葉樹と黄緑色の竹林の対比、光輝く
雑木林と渓谷。雄大な讃岐山脈。晴天の日、山頂からは、徳島の山々、
讃岐平野（愛媛県境～東かがわ市まで）、瀬戸内海に浮かぶ島々が一望
できます。国内の山頂からの眺めは、山地や山脈の山の重なりが続く風
景が一般的ですが、平野と街並み・おむすび山とそれに連なる島々は、
世界に誇れる美しい景色です。
　ハイキングや登山に興味があるけれど、一人で行くのは不安。始めた
ばかりで周りに一緒に行ける人がいない。山の楽しさを共有したい。そ
んな方は下記のFacebookページ『OMUSUBI HIKE#まんのう』までお
気軽にご連絡ください。平日は旧琴南中学校１階の保健室にいます。町
内の飲食店で山のトークイベントや、「道の駅エピアみかど」と共催で
登山イベントなども行っています。
　季節を楽しみ、自然や先人に学びながら暮らしていきたいと思います。
見かけた際はお声掛けください。
　Facebookページ『OMUSUBI HIKE#まんのう』
　https://www.facebook.com/OmusubiHIKE/

中西　凛翔
昌山　日々
谷口　凛
矢野　日菜
寶智　凱斗
岩井伸太郎
松本　杏樹

芝尾アイ子
松良　昌樹
大平　　明
西川ヒフミ
氏家　　豊
細木原　勝
西村英鶴子
眞室アサヱ
鈴木　　功
竹林チエ子
中浦　一憲
岡　　君江
長野アヤコ
山内　勝枝
奥本トシ子
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基本 全教室参加費 無料!

スポーツセンターまんのう
地域解放教室 町立図書館
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162020.522

農業講座
「お墓さんの
  花を作ろう」

※「膝痛予防改善教室」「肩こりほぐし教室」「腰痛ほぐし教室」は3ヶ月ごとのお申し込みとなります。
※「ピラティス」「ヨガ」「書道教室漢字・かな」「笑って健康になる講座」は年間のお申込となります。
詳細はスポーツセンターまんのう受付までお願い致します。受付時間15:00～22:00(火曜休館)

10:30～12:00

工作会
「あじさいの
置物をつくろう」

1 2

4 6 7 8
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11 13 14 15 16

18 20 21 22 23

25 27 28 29 30
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日 月 水 木 金 土火

休

館

日

イベントや講座に関するお問い合わせはスポーツセンターまんのうまでお気軽にお問合せください。

お問い合わせ先 ☎73-3611　15:00～22:00　休館日：毎週火曜日、12月29日～1月3日
ホームページ　http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

スポーツセンターまんのうだより

お問い合わせ先 ☎56-4055　Eメール toshokan@manno-library.jp　ホームページ https://www.manno-library.jp/
開館時間：10:00～18:00　休館日：毎週火曜日、12月29日～1月3日、特別整理期間

特設コーナー

前半：えほんでワンダー
後半：この装丁がすごい

CALENDAR 月5

お問い合わせ先 ☎73-3611　15:00～22:00　休館日：毎週火曜日、1
ホームページ　http://towntip.jp/manno/sns/communi

スポーツセンターまんのうだよ

月3日
d=826

2月29日～1月
ity.php?bbs_id

り

笑って健康に
なる講座
14:00～15:00

ヨガ
14:00～15:00

ピラティス
14:00～15:00

膝痛予防
改善教室
14:00～15:00

膝痛予防
改善教室
14:00～15:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

書道教室　漢字実用
13:00～14:00

書道教室　かな実用
13:00～14:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

おはなし会（赤ちゃん向け）
（スタッフ）10:30～

おはなし会
（すまいりぃ）
11:00～

おはなし会
（さぬき語りの会）
15:00～

スポーツ塾
19:00～20:00

スポーツ塾
19:00～20:00

（英語のおはなし）
おはなし会

  メリーバスライド
  まんのう
11:00～

①10:30～
②14:00～

子ども読書週間イベント
「科学おはなし工作会」

（要予約）
郷土史講座①10:30～

②14:00～

子ども読書週間
イベント

「おはなし
工作会」

10:30～
農業・園芸
なんでも相談会

（要予約）
農業講座

10:30～

トレーニング室利用 1回 250円

子ども読書週間イベント
4/23（木）～
5/11（月）

まんのう町立図書館

◎5/2（土）科学おはなし工作会
◎POPコンテスト
◎5/6（水・祝）おはなし工作会

　　　　　　　　　　　　　　　　　膝が痛い、やせたいなど、どの
ように運動すればいいかお悩みの方、お気軽にお越しください。初回
講習会の際に詳しくお話を伺い、トレーナーが目的に合った運動メニ
ューを作成いたします。回数券も販売中。※初回講習会に関しては一
度スポーツセンターまんのう
までお問合せください。

トレーニングルーム
鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動を
体験してスポーツを好きになろう！▲

場所　スポーツセンターまんのう　武道場▲

日時　5/7・21　6/4・18　木曜日　19:00～20:00　▲

月会費 1400円（月2回）※傷害保険料含む▲

定員　20名※（小学校全学年対象）
※詳細はスポーツセンターまんのう
　までお問い合わせください。

まんのうスポーツ塾
5～6月の
生徒募集中!!
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1月からの累計3月中区　　分

休日当番医
テレフォンサービス

2020年 町内の110番・119番

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

（件）

（件）

（件）

（件）

（件）

交通事故

物損

人身

死亡

火災
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救急出動
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日 医療機関名 電話番号

●一般  ☎087-812-1055
●小児  ☎#8000 または

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。
※診療科目、受付時間等は直接医療機関へお問い合わせください。

スポーツの結果 （敬称略）

（日・祝のみ）☎73-4400 

農業講座
「お墓さんの
  花を作ろう」

☎087-823-1588

日時 5月18日（月） 9:30～11:30

問い合わせ先 福祉保険課　地域包括支援センター室
☎73-0125

場所 満濃農改センター

認知症カフェ

3日日

17日日
10日日

24日日

31日日

6日水
5日火
4日月

いわさき循環器科内科クリニック

大浦内科消化器科医院

永生病院

大山内科医院

山本ヒフ泌尿器科医院

中川医院

やまもと耳鼻咽喉科

川口医院

75-2700

75-1600

73-3300

79-3311

75-3112

77-2330

75-4133

79-0711

どなたでもお気軽にお立ち寄りください

救急電話相談（19:00～翌朝8:00）

令和2年3月22日（日）　吉野公民館グラウンド
参加：73名

優　勝：三荻　秀雄（吉　野）
準優勝：山地　利正（羽　間）
第３位：須崎　吉崇（羽　間）

まんのう町グラウンドゴルフ協会杯大会

問  健康増進課  ☎73-0126

行事名 日 時　間 場　所

行事名 日 時　間 場　所

22日金

14日木

23日土

14日木

21日木

7日木

21日木

28日木

20日水

27日水

29日金

7日木

7日木

28日木

14日木

21日木

14日木

7日木

15日金

15日金
9:00～12:00

13:00～16:00

13:00～16:00

9:00～12:00

13:00～16:00

9:30～11:30

13:30～16:30

9:00～12:00

9:00～12:00

10:00～15:00

9:00～11:00

仲南支所

仲南支所

満濃農改センター

琴南総合センター

仲南支所

琴南農改センター

仲南支所

役場本庁

役場本庁

役場本庁

役場本庁

9:30～10:30

13:00～14:30

13:30～15:00

10:00～11:00

心配ごと相談

精神保健福祉相談

ものわすれ相談

身体・知的障害者相談

人権相談

行政相談

無料法律相談
要予約/まんのう町商工会☎73-3711

交通事故巡回相談
要予約/総務課☎73-0100

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

琴平町ゆうあいの家

満濃農改センター

勤労青少年ホーム

吉野体育館

満濃農改センター

まんのう町商工会館

2 0 2 0  ／  M a y 5
各 種 相 談

保 健 だ よ り

未楽来運動教室

乳幼児健診

3歳児健診

栄養相談
要予約

こころの健康相談
要予約

離乳食講習
要予約
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再生紙を使用
しています。

キラキラカジキのいえ

3びきのくまのお花見

※この広報誌は、再生
紙を使用し、環境に
やさしい植物性イン
キを使用しています。

本誌は、NTTタウンページ（株）に委託し町内全世帯を対象に配布しています。
お問合せ先／☎0120-030-702　営業時間　月～金　9:00～17:00（土曜・日曜・祝日・年末年始は休業）

地籍調査課（琴南支所内）
仲南支所
琴南支所
美合出張所
教育委員会　学校教育課・生涯学習課
文化財室
県広域水道企業団まんのう支所

85-0103
77-2111
85-2111
84-2111
89-7100
85-2221
79-0830

税務課
農林課
建設土地改良課
企画政策課
地域振興課
議会事務局
健康増進課

73-0104
73-0105
73-0107
73-0106
73-0122
73-0109
73-0126

総務課（代表番号）
住民生活課
（衛生・環境）
会計室
福祉保険課
（地域包括支援センター室）

73-0100
73-0101
73-0123
73-0103
73-0124
73-0125

琴南小学校2年

佐野 颯柊
さ　の かける

琴南小学校3年

髙尾 颯
たかお はやて

香川県出身の再現レシピ研究家。フルート奏者。神奈川県在住。再現レシピが多くのメディアで
取り上げられ、Yahoo!検索ランキング1位になるほど注目を集め、現在はレシピ開発、講演、商
品開発など幅広く活躍する。

稲垣飛鳥の

〈料理研究家〉
稲垣  飛鳥

〈令和2年4月1日現在〉 18,401人 （前月比－39人）  男：8,892人　女：9,509人　　7,520世帯 （前月比＋2世帯）
ま ち の 動 き 人　口 世帯数

ま
ん
の
う
町

まんのう町役場 くらしのダイヤル
市外局番（0877）

新たまねぎのまるごとスープ入選
作品

1品の
野菜量

100g

満濃南小学校6年

吉原 侑希 さん

涼子 さん

※応募者の学校名・学年は応募時のものです。
※町立図書館にある電光掲示板で入選作品のレシピ
　などをご覧いただけます。
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あっという間にできて、
ひまわりオイルの味も
しっかり残る
メニューです。

●菜の花…1束
●にんにく…1かけ（スライス）
●ひまわりオイル…大さじ3
●鷹の爪（輪切り）…適量

材料〈4人分〉 作り方

菜 の花ペペロンチーノ

１菜の花を5センチ幅に切る。
２フライパンに、まんのうひまわりオイル
　・にんにく・鷹の爪を入れ、ふつふつ
　気泡が出るまで、ごく弱火で加熱する。
３中火で、菜の花がしんなりするまで炒め
　たら完成。

毎月、香川県出身の料理研究家稲垣飛鳥さんによるひまわりオイルを使った簡単なレ
シピを連載しています。今月からは、昨年町内の方から応募のあったレシピの中でよか
ったものを再現（一部編集）して連載します。今回は「菜の花ペペロンチーノ」です。




